
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI AL CITTADINO

PO COMUNICAZIONE

REG. DET. DIR. N. 3580 / 2023

Prot. corr. B – 15/4/5 - 3/8 - 2023 (7202/2023)

OGGETTO:  Affidamento  diretto  mediante  trattativa  diretta  MEPA  per  la  fornitura  di  materiali 
personalizzati per promuovere il centro di informazione europea EUROPE DIRECT Trieste del Comune 
di Trieste ai  sensi dell'art.  1,  comma 2 lettera a) della L. 120/2020 così come modificata dal DL n. 
77/2021 – Impresa Divulgando - Impegno di spesa Euro 12.965,86 Iva compresa (10.627,75 € più IVA 
22%) - Z883D4EA1D

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che
con Deliberazione Giuntale n. 410 del 12/10/2020 è stata approva la partecipazione al bando ED-IT-2020 
per la selezione di partner ai fini della gestione dei centri EUROPE DIRECT per il periodo 2021 - 2025  
che prevede la  realizzazione di  attività  di  informazione e  coinvolgimento  dei  cittadini  collegate alle 
priorità strategiche dell'Unione europea;

Richiamate:
- la Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 con cui sono stati  approvati il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il  Bilancio di Previsione per il  triennio 2023-2025 e 
successive modifiche ed integrazioni;
- la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è stato 
adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023 e successive 
modifiche ed integrazioni;
-  la  Deliberazione  giuntale  n.  15  del  23  gennaio  2023,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  di 
approvazione del  Piano Integrato di  Attività  e Organizzazione 2023-2025 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

richiamata inoltre la Convenzione Specifica n. 24/2023 Progetto 101118507 tra il Comune di Trieste e la 
Commissione europea della durata di 12 mesi (1 gennaio 2023 - 31 dicembre 2023);

dato  atto  che  vi  è  la  necessità  di  acquistare  materiali  personalizzati  per  promuovere  il  centro  di  
informazione europea EUROPE DIRECT Trieste del Comune di Trieste che ha come target generale 
tutti i cittadini, gli studenti, e possibili beneficiari di opportunità di mobilità educativa transnazionale;

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 4484 E-mail: barbara.borsi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Mattia Vinzi Tel: 040 675 5512 E-mail: mattia.vinzi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Mattia Vinzi Tel: 040 675 5512 E-mail: mattia.vinzi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3580 / 2023



Pag. 2 / 5

constatato  che  il  Responsabile  unico  del  progetto  (RUP)  ai  sensi  dell'art.  15,  D.Lgs.  36/2023  è  la 
responsabile di Posizione Organizzativa Comunicazione dott.ssa Barbara Borsi che è anche responsabile 
di  procedimento  per  le  fasi  di  programmazione,  progettazione,  affidamento  ed  esecuzione  ai  sensi 
dell’art. 4 della L. 241/90;

richiamato l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 che stabilisce che, in caso di affidamento diretto 
(appalto inferiore al valore di 140.000,00 Euro), la stazione appaltante può procedere con 'decisione a 
contrarre' che individui oggetto, importo, contraente unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 
di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-finanziaria  e  tecnico 
professionale;

dato atto che ai  sensi  dell'art.  50,  comma 1,  lettera b)  è possibile procedere mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, assicurando che siano scelti  
soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni 
contrattuali;

considerato che ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023 risulta opportuno procedere all'affidamento 
senza suddivisione trattandosi di beni inerenti la stessa categoria merceologica;

accertato che non risultano attive Convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto della presente 
procedura;

appurato che nell’ambito del  MEPA viene istituita  la  possibilità  di  utilizzare la  procedura “Trattativa 
Diretta”,  la  quale  si  configura  come  una  modalità  di  negoziazione,  rivolta  ad  un  unico  operatore 
economico,  che  può essere avviata  da  un’offerta  a  catalogo o da un oggetto  generico di  fornitura 
(metaprodotto) presente nella vetrina della specifica iniziativa merceologica, la Trattativa Diretta viene 
indirizzata ad un unico Fornitore, e risponde a due precise fattispecie normative:
-  affidamento  Diretto,  con  procedura  negoziata,  ai  sensi  dell'art.36,  comma  2,  lettera  a)  –  D.Lgs. 
50/2016;
- procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, con un solo operatore economico, ai sensi  
dell'art. 63 D.Lgs. 163/2006 (per importi fino al limite della soglia comunitaria nel caso di Beni e Servizi,  
per importi fino a 1 milione di € nel caso di Lavori di Manutenzione);

dato  atto  che  e'  stata  svolta  una  indagine  di  mercato  nella  quale  si  specificava  che  il  criterio  di  
aggiudicazione  avrebbe  dato  maggior  rilievo  alla  qualità  dei  prodotti  (sostenibilità,  provenienza  UE, 
materiali impiegati) e alla qualità della proposta grafica e dello studio promozionale coordinato e inoltre 
si  chiedeva  un  servizio  di  personalizzazione  degli  articoli  comprensivo  di  una  proposta  grafica  e 
promozionale coordinata;

richiamato il verbale relativo alla valutazione comparata tecnico economica conservato agli atti con prot. 
Corr.: B – 15/4/5 - 3/9 - 2023 (7216/2023) allegato in modalità riservata alla presente determinazione 
quale parte integrante dell'atto stesso;

dato atto che:
- a conclusione della valutazione comparata tecnico economica sopra richiamata, la proposta migliore è 
risultata essere quella presentata dalla ditta DIVULGANDO con il preventivo conservato agli atti con 
P.G. 0250164/2023, per una spesa complessiva di euro 12.965,86 (10.627,75 piu' IVA 22%).

ritenuto di avviare una trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi 
Responsabile del procedimento Tel: 040 675 4484 E-mail: barbara.borsi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Mattia Vinzi Tel: 040 675 5512 E-mail: mattia.vinzi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Mattia Vinzi Tel: 040 675 5512 E-mail: mattia.vinzi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3580 / 2023



Pag. 3 / 5

dell'art. 1, comma 2 lettera a) del Decreto legge 76/2020 convertito con modificazioni della L 120/2020 
cosi'  come modificata dal DL n. 77/2021 con la ditta Divulgando SRL – viale Miramare 15 - 34135 
Trieste. P.IVA 01136240320 per i motivi di cui sopra;

dato atto che per l'affidamento della fornitura in oggetto viene rispettato il principio di rotazione degli 
inviti e degli affidamenti di cui all'art. 36 del codice dei contratti;

accertato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali in quanto trattasi di mera fornitura 
di beni e pertanto non risulta necessaria la predisposizione del documento unico di valutazione dei rischi 
(DUVRI);

verificata la disponibilità delle risorse economiche ai capitoli:
- 88600 “acquisto altri beni di consumo per il servizio comunicazione”;
- 92600 “altri servizi per l’ufficio comunicazione”;

dato atto che parte della spesa trova copertura al capitolo 88600 - “acquisto altri beni di consumo per il  
servizio comunicazione” e l'importo di euro 5000,00, è finanziato con avanzo vincolato derivante da 
contributo  europeo  (Convenzione  Quadro  di  Partenariato  EUROPE  DIRECT  ED  n.  24  Progetto 
101034708 tra il  Comune di  Trieste e la  Commissione europea)  e  che si  rende necessario tenere 
distinta la spesa finanziata con detto avanzo vincolato, dalla rimanente spesa;

dato atto che:
- il presente affidamento e' stato identificato sulla piattaforma dell'Autorita' di Vigilanza sui Contratti 
Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture con il codice CIG Z883D4EA1D;
- la spesa di questo affidamento per la fornitura di materiali personalizzati per promuovere il centro di  
informazione europea EUROPE DIRECT Trieste del Comune di Trieste ammonta ad Euro 12.965,86 
IVA inclusa;
- non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilita' o di conflitto di interesse nei confronti dello 
scrivente, ai sensi della normativa in materia di contrasto alla corruzione;
- gli  effetti del presente provvedimento sono subordinati all'insussistenza o alla non insorgenza delle 
situazioni impeditive di cui all'art. 80 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

precisato che:
- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti  
pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è compatibile con i  
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di  
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità  
2016);
- la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2023, ai sensi del D.Lgs n 118 
dd 23.06.2011 e il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
anno 2023 – Euro 12.965,86;

vista la determinazione del Direttore del Dipartimento Innovazione e Servizi al Cittadino n. 4058 del  
04/11/2022 con la quale è stato conferito alla dottoressa Barbara Borsi l'incarico di responsabile della 
Posizione Organizzativa “Comunicazione” a decorrere dal 01.11.2022 e fino al 31/12/2023;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 4484 E-mail: barbara.borsi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Mattia Vinzi Tel: 040 675 5512 E-mail: mattia.vinzi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Mattia Vinzi Tel: 040 675 5512 E-mail: mattia.vinzi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3580 / 2023



Pag. 4 / 5

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1.  di  approvare  integralmente  le  premesse  del  presente  provvedimento,  intendendole  quale  parte 
integrante del dispositivo;

2.  di  affidare il  servizio  per la  realizzazione di  materiali  personalizzati  per  promuovere il  centro di 
informazione europea EUROPE DIRECT Trieste del Comune di Trieste che prevede l’acquisto di beni 
(articoli:  shopper,  zainetto,  pochette,  matita,  bandana;  quantità  unitaria:  350),  e  del  servizio  di 
personalizzazione e studio grafico,  mediante trattativa diretta sul  MEPA, ai  sensi  ai  sensi  dell'art.  1, 
comma 2 lettera a) della L 120/2020 così come modificata dal DL n. 77/2021 alla ditta  Divulgando SRL – 
viale Miramare 15 - 34135 Trieste. P.IVA 01136240320 – per Euro 12.965,86 (10.627,75 più IVA 22%);

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 12.965,86 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 000886
00

ACQUISTO 
ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER 
IL SERVIZIO 
COMUNICAZIO
NE 

02757 U.1.03.01.
02.999

00001 01001 N 2.500,00 2023: 
2500;

2023 000886
00

ACQUISTO 
ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER 
IL SERVIZIO 
COMUNICAZIO
NE 

02757 U.1.03.01.
02.999

00001 01001 N 5.000,00 2023: 
5000; 
4EDC - 
applicazion
e di avanzo 
vincolato 
corrente 
da fondi 
europei

2023 000926
00

ALTRI SERVIZI 
PER L'UFFICIO 
COMUNICAZIO
NE

02757 U.1.03.02.
99.999

00001 01001 N 5.465,86 2023: 
5465,86;

4. di dare atto che:
-ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti  
pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è compatibile con i  
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di  
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità  
2016);
- l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2023 per Euro 12.965,86 iva inclusa;
- il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
2023: 12.965,86 iva inclusa;

5. di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni ricevute;

6. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul profilo del Comune di Trieste nella 
Responsabile del procedimento Tel: 040 675 4484 E-mail: barbara.borsi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Mattia Vinzi Tel: 040 675 5512 E-mail: mattia.vinzi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Mattia Vinzi Tel: 040 675 5512 E-mail: mattia.vinzi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3580 / 2023



Pag. 5 / 5

sezione “Amministrazione trasparente - bandi di gara e contratti - determinazioni a contrarre”.

ALLEGATI: verbale_gadget_EDTrieste.pdf

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(dott. ssa Barbara Borsi)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 4484 E-mail: barbara.borsi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Mattia Vinzi Tel: 040 675 5512 E-mail: mattia.vinzi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Mattia Vinzi Tel: 040 675 5512 E-mail: mattia.vinzi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3580 / 2023



 Atto n. 3580 del 16/11/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BORSI BARBARA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 17/11/2023 13:29:27


